
diário oficial Nº 35.064   93Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

- E B ARAUJO COMERCIAL LTDA, CNPJ 43.588.768/0001-30, venceu o 
ITEM 02, pelo valor global de R$ 4.217,90 (quatro mil, duzentos e dezes-
sete reais e noventa centavos).
- G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ 42.254.594/0001-07, ven-
ceu o ITEM 01, 03, pelo valor global de R$ 34.128,00 (trinta e quatro mil, 
cento e vinte e oito reais).
- HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVICOS EI-
RELI, CNPJ 40.689.972/0001-50, venceu o ITEM 04, pelo valor global de 
R$ 28.292,37 (vinte e oito mil, duzentos e noventa e dois reais e trinta e 
sete centavos).
Belém, 28 de julho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 834529

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO N° 03/2022 – DPPA.
PROCESSO Nº 2021/874506- DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA ESTADUAL (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-
38) E DO OUTRO LADO, SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ (CNPJ Nº 05.054937/0001-63).
OBJETO: Este convênio de cooperação de estágio objetiva estabelecer as con-
dições indispensáveis à viabilização de concessão de estágio não obrigatório, 
de caráter pedagógico, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, a 
estudantes regularmente matriculados nas séries do Ensino Médio regular e 
de Educação Profissional de Nível Médio em escolas públicas estaduais.
VALOR: O PRESENTE TERMO NÃO PREVÊ TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
ENTRE AS PARTES.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Convênio de Cooperação de Estágio terá 
vigência de 05 (cinco) anos, iniciando-se no primeiro dia útil subsequente 
a data de sua assinatura.
FORO: SEÇÃO JUDICIARIA DE BELÉM DO PARÁ.
DATA DA ASSINATURA: 21.07.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (Rodovia: Augusto Montenegro, KM 10, S/N, 
Tenoné, CEP: 66.820-000, Belém/PA) e DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (TRAV. PADRE PRUDÊNCIO, N° 154, COMÉRCIO, CEP: 66019-
080, BELÉM/PA).

Protocolo: 834603

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1387/2022 - DA BELÉM, 28/07/2022.
A Subdefensora Pública Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/915675 de 19/07/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemen-
to de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

LEONARDO CABRAL 
JACINTO

DEFEN-
SOR 

PÚBLICO

043.484.056-
46 CASTANHAL 5890175

PARTICIPAR DE 
AÇÃO DE CIDADA-
NIA EM CUMPRI-
MENTO DO PPA.

03.091.1492.8633

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
CASTANHAL SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ 18 a 22/07/2022 4,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 834382

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 467/2022-GGP-DPG, DE 29 DE JULHO DE 2022. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/899458. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, 
a Ouvidora Geral, NORMA MIRANDA BARBOSA; Id. Funcional: 5573858/ 
3, referente ao aquisitivo (2021/2022), no intervalo de 17/08/2022 a 
31/08/2022 – 15 dias e 17/10/2022 a 31/10/2022 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 834488

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 08/2022 – DPPA
PROCESSO N.º 2022/518925 - DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA ESTADUAL (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-
38) E DO OUTRO LADO, SECRETARIA DE HABITAÇÃO DE BELÉM - SEHAB 
(CNPJ Nº 02.346.546/0001-24).

OBJETO: O presente instrumento visa estabelecer parceria que possibilite 
a cooperação entre a Secretaria Municipal de Habitação e a Defensoria 
Publica do Estado do Pará, para a concessão de cotas de emissão de docu-
mentos feitos pela DPE, em favor dos munícipes desta capital, que estão 
inscritos em programas sociais sob a gerência da SEHAB.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente termo de cooperação será de 
05 (cinco) anos, a contar da data da publicação do presente instrumento, 
podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo firmado entre as partes.
VALOR: O PRESENTE TERMO NÃO PREVÊ TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
ENTRE AS PARTES.
FORO: SEÇÃO JUDICIARIA DE BELÉM DO PARÁ.
DATA DA ASSINATURA: 27.07.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SECRETARIA DE HABITAÇÃO DE BE-
LÉM - SEHAB (Pedro Miranda, no 2494, CEP: 66.083-773, Belém/PA,) e 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (TRAV. PADRE PRUDÊNCIO, 
N° 154, COMÉRCIO, CEP: 66019-080, BELÉM/PA).

Protocolo: 834396

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 050/TJPA/2022, que tem por objeto a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de assessoramento, reserva, 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, nacionais e 
internacionais, emissão de seguro de assistência em viagem internacional, 
de assentos especiais e outras atividades correlatas indissociáveis do ser-
viço prestado, por meio do atendimento remoto, para o Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no termo de referência, Anexo I do edital, e, HOMOLOGO a presen-
te licitação. Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 01/08/2022. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 834787

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38.918, DE 27 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 012755/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA HELENA ALVES PESSOA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0612766, 08 (oito) dias de Licença Nojo, 
nos termos do artigo 72, inciso III da Lei nº 5.810/94, no período de 12 
a 19-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834347
PORTARIA Nº 38.882, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 429/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 011701/2022;


